
Comune di Vallefiorita

Provincia di Catanzaro

COPIA

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Nr. 3 del 07/03/2024

OGGETTO:
 Approvazione bilancio di previsione 2024-2026 e nota di aggiornamento al DUP 2024-2026

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di marzo, alle ore 10,30 nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Sessione ordinaria 1^ Convocazione .
 Alla trattazione dell’argomento risultano presenti i seguenti Signori:

N° CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
1 MEGNA Salvatore X
2 BRUNO Giovanni Antonio X
3 CUTULLE' Emilia X
4 LAUGELLI Tonino X
5 CANTAFFA Francesco X
6 RANIA Domenico X
7 MUNGO Rocco X
8 SCHIPANI Francesco X
9 BRUNO Vincenzo X
10 LIPPELLI Rosa X
11 CHIDONI Antonio X
TOTALE Assegnati: 11 In carica: 11 9 2

Con l’assistenza del Segretario MAIDA  MARIA GABRIELLA.

Assume la presidenza CUTULLE' EMILIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio che
constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la stessa e, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei signori: invita il Consiglio alla discussione sull’oggetto sopra indicato.

La seduta è pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti
L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di
presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal
regolamento di contabilità;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione,
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

il D.M. Ministero dell’Interno 22.12.2023 (pubblicato in G.U. 30.12.2023, n. 303) che differisce al 15
marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali,
autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,
finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal
Decreto Legislativo n. 126/2014;

Visti:
l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 1, recita:
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione […];
la risposta alla domanda n. 10 presente nella sezione ARCONET - Armonizzazione contabile enti
territoriali del sito web della Ragioneria generale dello Stato dove, al punto 5) si prevede che “lo
schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo. Pertanto è
predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011” e al punto 7) che “la nota
di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 23.11.2023 con la quale è stato approvato lo schema

di Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 e ed è stata adottata la Nota di aggiornamento al DUP

2024-2026 da presentare al Consiglio;

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come

previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che
con deliberazione della Giunta comunale n. 80 in data 27.7.2023, è stato deliberato il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 20.11.2023, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;

con deliberazione del Consiglio comunale n.2 del 27/04/2023 è stato approvato il Rendiconto della
gestione all’esercizio finanziario 2022;



l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di
amministrazione presunto;
con deliberazione della Giunta comunale n.105 del 16.11.2023 è stata destinata la quota dei proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto
dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 16.11.2023 sono state confermate le tariffe del
servizio idrico integrato;
con deliberazione di giunta comunale n.107 del 16.11.2023 sono state confermate le   aliquote e
tariffe degli altri tributi ed entrate comunali;

Dato atto che
il Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2024 è
inserito nell’aggiornamento DUP 2024-2026 e sarà deliberato insieme ad esso;
il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2024-2026, adottato con delibera
di G.C.n.108 del 16.11.2023 è inserito nell’aggiornamento DUP 2024-2026 e sarà deliberato insieme
ad esso;

Dato atto inoltre che

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito
con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le
riduzioni di spesa ivi previste;

i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art.
4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;

il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2024/2026
e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento di contabilità

Udita la relazione del sindaco che descrive i principali contenuti del bilancio;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt.
49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti  sulla proposta di Bilancio di previsione 2024-2026 e
relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

Con voti  favorevoli 8 e contrari 1 (Chidoni)

D E L I B E R A

di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, in atti,
non allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, dando che tale
documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale;

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2024-2026, dando atto che esso presenta le seguenti
risultanze:

1) ENTRATA Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026



F.P.V. in conto capitale 0 0 0

Titolo 1 Entrate correnti di
natura tribut., contrib. E

perequativa
1.079.005,13 1.062.920,37 1.062.920,37

Titolo 2 Trasferimenti correnti 692.646,19 253.786,59 253.786,59
Titolo 3 Entrate extratributarie 1.343.700,00 1.339.700,00 1.339.700,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 1.078.138,00 10.211.000,00 312.150,00
Titolo 5 Entrate da riduzione di

attività finanziaria 0 0 0
Titolo 6 Accensione di prestiti 800.000,00 0 0

Titolo 7 Anticipazione di
tesoreria 1.500.00,00 1.500.00,00 1.500.00,00

Titolo 9Entrate per conto di terzi
e partite di giro 1.775.800,00 1.775.800,00 1.775.800,00

Applicazione Avanzo Presunto 0 0 0

Totale 8.269.289,32 16.143.206,96 6.244.356,96

SPESA Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026
Titolo 1 spese correnti
di cui fondo pluriennale
vincolato

2.960.351,32 2.501.406,96 2.501.406,96

Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale
vincolato

1.878.138,00 10.211.000,00 312.150,00

Titolo 3 Spese per incremento di
attività finanziarie
di cui fondo pluriennale
vincolato
Titolo 4  Rimborso di prestiti 155.000,00 155.000,00 155.000,00
Titolo 5 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Titolo 7 1.775.800,00 1.775.800,00 1.775.800,00

Totale 8.269.289,32 16.143.206,96 6.244.356,96

DI CONFERMARE le aliquote Irpef  ed Imu nelle misure vigenti;

DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto
legislativo n. 118/2011;

il Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2024 è
inserito nell’aggiornamento DUP 2024-2026 ed approvato insieme ad esso;

il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2024-2026, adottato con delibera
di G.C.n. 108 del 16.11.2023 è inserito nell’aggiornamento DUP 2024-2026 e deliberato insieme ad
esso;

nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio e
della giunta comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 23.11.2023 con cui è stato approvato lo schema di
bilancio,
ai sensi della Legge 160/2019 (finanziaria 2020), sono confermate le aliquote Imu vigenti;



il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione
2024-2026 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti
dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA
Con voti unanimi

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Presidente del Consiglio

F.to MAIDA MARIA GABRIELLA F.to CUTULLE' EMILIA

________________________________________________________________________________

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici giorni
consecutivi dal ___/___/____ come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

lì, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MAIDA MARIA GABRIELLA

________________________________________________________________________________

       La presente è copia conforme all’originale a uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE
MAIDA MARIA GABRIELLA

________________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ___/___/_____

1) Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000)

2)  In quanto dichiarata immediatamente eseguibile art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

MAIDA MARIA GABRIELLA


